28 ΑΧΘΟC B: ΑΧΕΟC P 29 non enim RB: nullum P 32 ΓΗ RB: TH P
33 diffinitione RB^cP: diffusionem B* 34 aliquod RB^cP: aliquo B* 35 sonum
RB^cP: somnum B* 36 plana RB^cP: plara B*

That the diversity of bodies depends on the diversity of their participation in qualities

That the simple elements are distributed in equal measure in the sensible world

aliquem appetitum naturalis stationis sursum uersus seu deorsum subesse terrenum intellige elimentum, multaue alia argumenta sunt naturalia quibus quattuor elimentorum inseparabilis concursus in omnibus compositis corporibus semper et ubique indubitanter cognoscitur.

N. Quae a te dicta sunt rata mihi uerique similia uidentur. Quod ergo scriptum est: 'Dixit autem deus, Fiant luminaria in firmamento caeli', ita intelligere debemus ac si aperte diceretur: Fiant siderea corpora clara lucidaque in quattuor elimentis ubique diffusis eorum qualitatibus composita. Etenim aliter in eis subiecta corpora suis spatiis collocata intelliguntur, aliter claritas ab eis per uniuersa mundi climata ubique refulgens. Siquidem aliud est album, aliud albedo, nec id ipsum est clarum et claritas. Vnum nanque subiectum, aliud accidens. Diuino itaque praecepto quo imperatum est, 'Fiant luminaria in firmamento caeli', uehicula lucis, ut ait sanctus Basilius, quibus circa mundi ambitum certis temporum interuallis ueheretur facta sunt.

Et uide quam prouide loquitur scriptura. Non dixit: Fiat luminare maius et luminare minus, sed: 'Fiant luminaria.' Generaliter enim omnium caelestium corporum lucentium super terram conditionem expressit, quorum quaedam quidem non longe a terra statuta sunt, ut luna, quae centum uiginti sex milibus stadiorum teste Pithagora telluris mole exaltatur in altum ideoque uicina terris appellatur, in cuius umbram saepe incedens solari luce deserta defectum luminis patitur (illudque spatium quo luna distat a terra tonum philosophi, hoc est spatium cum rationabili quantitate, uocant—duobus siquidem modis armoniae uocum periti tonos dicunt: nam et diastemata, hoc est sonorum interualla, et analogias, hoc est eorum proportiones, tonos appellant)—, quaedam uero in medio mundi, ut sol omnesque planetae quae circa eum uoluuntur, quaedam in superioribus mundi partibus, ut sunt fixi astrorum chori.

A. De circulis deque interstitiis caelestium lucidissimorumque corporum multiplex uariaque sapientum mundi opinio est et ad nullam certam rationem, quantum mihi uidetur, deducta, ideoque quaesso si quid de talibus uerisimile aut rationi conueniens tibi uisum est explanare non differas.